Дело № 1-383/2025

35RS0010-01-2025-001545-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 11 июня 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина С.П.,

при помощнике судьи Собакине М.С.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды Ивановой Ю.М.,

подсудимого ФИО9, его защитника - адвоката Советова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 227, 228),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением, алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС; при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке; алкогольной продукции, вывозимой из Российской Федерации с применением в отношении ее таможенной процедуры экспорта; пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке: при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа; при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 вышеуказанного Федерального закона федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

Согласно пункта 3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде. Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 вышеуказанного федерального закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Согласно пункта 4 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.

В соответствии с пунктом 18 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями алкогольной продукции, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется органами государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, правоохранительными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Согласно пункту 20 статьи 12 вышеуказанного федерального закона маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с пунктом 3 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту – Постановление Правительства № 2348) изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы.

В соответствии с пунктом 2 Правил маркировки федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № 2348 марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка Министерства финансов Российской Федерации от 17 декабря 2020 года № 401 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции» утверждены образцы федеральных специальных марок. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года №154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, которая осуществляет функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации") и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функции по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

Согласно положениям статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

В период не позднее 01 сентября 2023 года, находясь на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, у ФИО9 возник умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, он организовал деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В нарушение указанного законодательства ФИО9, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки алкогольной продукции и табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот алкогольной и табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной и табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции и табачных изделий, действуя умышлено, в период с 01 сентября 2023 года по 14 часов 20 минут 18 сентября 2024 года, находясь в городе 

<

адрес>, приискал неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. 

При этом ФИО9 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО9, находясь в городе 

<

адрес>, за неустановленную сумму денежных средств приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 13 495 пачек сигарет различных наименований, а также алкогольную продукцию без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 287 бутылок алкогольной продукции различных наименований. 

Далее, в период с 01 сентября 2023 года по 14 часов 20 минут 18 сентября 2024 года, ФИО9 продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, осознавая, что указанные алкогольная продукция и табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, обеспечил их перевозку из 

<

адрес>, для хранения с целью дальнейшего сбыта в используемые им гаражные боксы № с кадастровым номером № и №, расположенные в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, арендуемые у ФИО1, а так же сбыл указанные немаркированные табачные изделия ФИО2 в торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО9 в период с 01 сентября 2023 года по 14 часов 20 минут 18 сентября 2024 года, приобретенные им вышеуказанные немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию незаконно хранил в целях сбыта в используемых им гаражных боксах № с кадастровым номером № и №, расположенных в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, арендуемые у ФИО1

18 сентября 2024 года в период с 11 часов 03 минуты по 11 часов 54 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия – торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2, которому ФИО9 сбыл немаркированные табачные изделия, сотрудниками правоохранительных органов, обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1135 пачек сигарет, а именно:

- 200 пачек сигарет с наименованием «WINSTON XS BLUE»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «Winston XS IMPULSE»;

- 68 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

- 22 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER TF»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»;

- 20 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «ПРИМА Дона»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE/BLACKS»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СТИЛЬ»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЁМНЫЙ»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE»;

- 13 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»;

- 3 пачек сигарет с наименованием «KENT СИЛЬВЕР»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «KENT БЛЮ»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «Корона Калипсо Спешиал Голд»;

- 44 пачек сигарет с наименованием «Keno CLUB DIAMONDS;

- 4 пачек сигарет с наименованием «Keno CLISCK BLUBERRY MINT»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «Keno CLUB SPADES»;

- 34 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «L&M BLUE LABEL»;

- 5 пачек сигарет с наименованием «WINSTON XSTYLE СИНИЙ»;

- 18 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»;

- 26 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact Special»;

- 150 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact Ruby»;

- 70 пачек сигарет с наименованием «KALIPSO SLIM Special Gold»;

- 20 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;

- 81 пачек сигарет с наименованием «WINSTON COMPACT PLUS BLUE»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «WINSTON XS COMPACT BLUE»;

18 сентября 2024 года в период с 12 часов 04 минуты по 12 часов 43 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки KIA XM FL (SORENTO), регистрационный знак №, расположенного у торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 5550 пачек сигарет, а именно:

- 500 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE»;

- 350 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact Ruby»;

- 200 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «KENT КРИСТАЛ»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE»;

- 1000 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact Special»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «LUCKY STRIKE КОМПАКТ БЛЮ»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «BOND BLUE SELECTION»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «WINSTON XS IMPULSE»;

18 сентября 2024 года в период с 13 часов 16 минут по 13 часов 42 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия – гаражного бокса № с кадастровым номером №, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО9 для хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации в количестве 2980 пачек сигарет, а именно:

- 500 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact Special»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «NZ SAFARI»;

- 480 пачек сигарет с наименованием «Корона СЛИМ»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ Оригинальные»;

- 1000 пачек сигарет с наименованием «CREDO»,

а также алкогольная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 180 бутылок, а именно:

- 60 бутылок водки с наименованием «Хортиця ПЛАТИНУМ»;

- 120 бутылок с наименованием «Коньяк «ЛЕЗГИНКА».

18 сентября 2024 года в период с 13 часов 51 минуты по 14 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> используемого ФИО9 для хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации в количестве 3830 пачек сигарет, а именно:

- 500 пачек сигарет с наименованием «REGINA Blue DEMI»;

- 50 пачек сигарет с наименованием «KENO CLUB GRAPE»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Compact Blue»;

- 490 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

- 1000 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ»;

- 430 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 210 пачек сигарет с наименованием «THE KING CHOCOLATE FUSION»;

- 250 пачек сигарет с наименованием «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЁМНЫЙ»;

- 150 пачек сигарет с наименованием «PLATINUM EXXE DEMI»,

а также алкогольная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 107 бутылок, а именно:

- 75 бутылок коньяка с наименованием «Hennessy»;

-32 бутылки текилы с наименованием «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO».

Согласно заключению эксперта № от 04 декабря 2024 года по судебной технико-криминалистической экспертизе документов специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством «Гознак». 

Часть специальных марок выполнена способом плоской офсетной печати. Изображения знаков нумерации красного цвета на части специальных марок выполнены способом высокой печати, способом цветной струйной печати и способом цветной электрофотографии, а остальные красочные изображения, за исключением знаков серийной нумерации красного цвета, на данных специальных марках выполнены способом плоской офсетной печати. На части специальных марок в месте расположения выходных данных имеют текстовые обозначения – «Не является государственной акцизной маркой», «Не является Государственной акцизной маркой».

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Согласно ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023 г№ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых у ФИО9 в ходе проведения осмотров мест происшествий в общем количестве 13 495 пачек составляет 1 740 855 рублей.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 № «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также согласно Приложению к данному приказу, по состоянию на 18 сентября 2024 года минимальная розничная цена продажи алкогольной продукции за одну бутылку водки, ликёро-водочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 39% до 40 % включительно (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов) составляет 299 рублей за 0,5 литра готовой продукции, за одну бутылку коньяка - 556 рублей за 0,5 литра готовой продукции, за одну бутылку бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов, за исключением коньяка - в размере 403 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленной немаркированной в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, приобретенной, перевезенной, хранившейся в целях сбыта и изъятой у ФИО9 в ходе проведения осмотров мест происшествий в общем количестве 287 бутылок на сумму не менее 152 152 рублей.

Таким образом, в период с 01 сентября 2023 года по 14 часов 20 минут 18 сентября 2024 года, ФИО9 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, федеральными специальными марками или акцизными марками товаров и продукции, приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 13 495 пачек табачных изделий на сумму не менее 1 740 855 рублей и алкогольную продукцию, не имеющую маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, не менее 287 бутылок алкогольной продукции на сумму не менее 152 152 рублей, всего на сумму не менее 1 893 007 рублей, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину по предъявленному обвинению признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, суду показал, что с предъявленным обвинением согласен. Деятельностью, связанной с оборотом табачной и алкогольной продукции, занялся для дополнительного заработка, 

<

данные изъяты>. С сентября 2023 года приобретал в 

<

адрес> табачные изделия и алкогольную продукцию без официальных документов и маркировки. Согласен, что приобрел не менее 13495 пачек табачных изделий различных наименований и немаркированной алкогольной продукции не менее 287 бутылок различного наименования. С 

<

адрес> в г. Вологду ему их привозили на машинах «Газель». По г.Вологде развозил эту продукцию на машине брата «Лада Гранта». На своей машине «Kia Sorento», в которой были обнаружены сигареты, завез их один раз другу, заехав к нему «по дороге». Продукция, привезенная с 

<

адрес>, хранилась в гаражных боксах № и № 

<

данные изъяты>, которые он арендовал у ФИО1 Данную продукцию продавал ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Согласен с количеством изъятых в местах хранения пачек сигарет и алкогольной продукции. 

<

данные изъяты>. Имеющуюся машину использует для того, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.

Согласно явке с повинной ФИО9 от 18 сентября 2024 года, следует, что он реализовывал неопределенному кругу лиц немаркированную алкогольную и табачную продукцию по ценам ниже, чем в магазине (т. 1 л.д. 7).

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных с согласия сторон следует, что в начале 2023 года он познакомился с ФИО9 В ходе одного из разговоров с ФИО9 ему стало известно, что тот продает сигареты намного дешевле, чем в магазинах. 17.09.2024 он поинтересовался у ФИО9 можно ли купить у того недорогих сигарет, на что ФИО9 ему ответил согласием. 17.09.2024 он приобрел у того сигареты с наименованием «CREDO» производства республики Беларусь в количестве двух блоков по десять пачек сигарет в каждом блоке, по цене одной пачки 46 рублей. За покупку сигарет, он ФИО9 заплатил наличными денежными средствами. На приобретенных им у ФИО9 сигаретах с наименованием «CREDO» специальные марки Российской Федерации отсутствовали, были только акцизные марки Республики Беларусь. Приобретенные им у ФИО9 сигареты с наименованием «CREDO» он купил для личного потребления. Никаких сопроводительных документов ФИО9 ему на вышеуказанные сигареты не передавал, были ли они у него ему не известно. Где и у кого ФИО9 приобретал данные сигареты ему не известно, он у него не интересовался. Также он помнит, что у ФИО9 были сигареты с наименованием «NZ» (т. 2 л.д. 100-102).

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных с согласия сторон следует, что с 2018 года он является индивидуальным предпринимателем. Он арендует помещение на № этаже, в котором располагается торговый зал с подсобным помещением, по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 примерно с 2019 года. В его торговом павильоне реализуется текстильные изделия – верхняя одежда и обувь. При общении с ФИО9 ему стало известно, что у него можно купить табачные изделия по цене ниже, чем в магазинах. В связи с чем он решил купить у ФИО9 дешевые сигареты. Сигареты он приобретал в небольшом количестве для личного потребления, а также хотел продать в розницу в своем торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. 18.09.2024 в утреннее время, к нему в торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес> приехал ФИО9 на своем автомобиле «Kia Sorento», и привез сигареты различных наименований таких как: «CAMEL», «KENT NANO SILVER», «WINSTON», а также сигареты республики Беларусь с наименованием «Калипсо», «Корона Стиль», «DOVE» и другие наименования. На части вышеуказанных сигарет были какие-то специальные марки Российской Федерации, на каких-то федеральные марки Российской Федерации отсутствовали, а на части пачкек сигарет были акцизные марки Республики Беларусь. ФИО9 сам принес все сигареты в его торговый зал по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия в его торговой точке были изъяты табачные изделия – сигареты из торгового зала и подсобного помещения, был составлен протокол, в котором расписывался он, ФИО9, и сотрудники полиции. С данным протоколом он и ФИО9 были ознакомлены. Все изъятые 18.09.2024 в его торговом павильоне сигареты он приобрел у ФИО9 в сентябре 2024 года. Расплачивался он с ФИО9 за приобретенные у того сигареты наличными денежными средствами. Каких-либо сопроводительных документов ФИО9 за приобретенные им у того сигареты не предоставлял. Где, у кого и каким образом ФИО9 приобретал вышеуказанные сигареты ему не известно, он у того не интересовался и почему продавал их дешевле, чем они стоят в обычном магазине он не знает и у него не интересовался (т. 2 л.д. 105-107).

Из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных с согласия сторон следует, что он является директором и учредителем ООО «Новое», так же он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется здание по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 арендует у него помещение на первом этаже, которое представляет из себя торговый зал с подсобным помещением (т. 2 л.д. 110-112).

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных с согласия сторон следует, что в его собственности имеются гаражные боксы №, № расположенные в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 примерно с середины лета 2024 года, попросил его воспользоваться его гаражными боксами №, № в 

<

данные изъяты> для хранения своих вещей. Он предоставил в пользование ФИО9 гаражные боксы и ключи от замков вышеуказанных гаражных боксов. С конца октября-начала ноября 2024 года, ФИО9 больше не пользуется вышеуказанными гаражными боксами, пояснив ему, что больше тому они не нужны, свои вещи забрал, что именно ФИО9 хранил в гаражных боксах ему не известно (т. 2 л.д. 138-140).

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных с согласия сторон следует, что у его матери в 2024 году был юбилей, и им необходимо было много алкогольных напитков, а так как водка в магазинах стоит очень дорого, то он решил позвонить по номеру телефона, который ему сказал кто-то из его знакомых. Как ему сказали его знакомые, по данному номеру телефона можно позвонить и купить водку по стоимости намного дешевле, чем в магазине. Он позвонил по данному номеру телефона и попросил привезти семь ящиков водки. Собеседник ему никак не представился. Примерно перед юбилеем его матери, к нему к дому приехал молодой человек нерусской внешности, высокого роста, крепкого телосложения. Он выгрузил из его автомобиля семь ящиков водки, сразу рассчитался с ним наличными денежными средствами, бутылка водки вышла по 80 рублей (т. 2 л.д. 151-154).

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашенных с согласия сторон следует, что у кого-то из круга его знакомых, он узнал номер телефона, по которому могут продать сигареты и алкоголь по стоимости дешевле, чем в магазинах. Летом 2024 года он решил позвонить по данному номеру телефона и приобрести сигареты и водку. В назначенную дату он приехал на автозаправочную станцию «Баранка» по Новомосковскому шоссе, где встретился с молодым человеком нерусской внешности, высокого роста, крепкого телосложения, у которого купил два блока сигарет и один ящик водки. Пачка сигарет стоила 50 рублей, а бутылка водки стоила по 80 рублей (т. 2 л.д. 155-158).

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных с согласия сторон следует, что около одного года назад он познакомился с ФИО9 Ему было известно, что у ФИО9 можно купить сигареты по цене ниже, чем в магазине. В сентябре 2024 года, скорее всего 17 числа он встретил ФИО9 и спросил можно ли у него купить сигареты, на что тот ответил положительно. 17 сентября 2024 года они встретились с ФИО9 на ул. Ленинградская, г. Вологды. Он был на своем автомобиле, ФИО9 на автомобиле «Лада Гранта». ФИО9 передал ему три блока сигарет (по 10 пачек в блоке), марки «CREDO», на которых не было специальных марок Российской Федерации, стоимостью 55 рублей за 1 пачку. Он передал ФИО9 за сигареты 1650 рублей наличными, после чего они с ФИО9 разъехались (т. 2 л.д. 159-162).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Вологодской области ФИО8 от 18 сентября 2024 года, при проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон) выявлен факт сбыта немаркированной табачной продукции ФИО9, в ходе которого осуществлено изъятие немаркированной табачной продукции по выявленному адресу. В автомобиле ФИО9 «КИА СОРЕНТО» регистрационный знак № обнаружена немаркированная табачная продукция. В гаражных боксах №, №, находящихся в 

<

данные изъяты> обнаружена немаркированная табачная и алкогольная продукция (т. 1 л.д. 5-6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2, обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации в количестве 1135 пачек (т. 1 л.д. 9-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в автомобиле марки «Kia Sorento», регистрационный знак №, расположенный у торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 5550 пачек сигарет различных наименований (т. 1 л.д. 13-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в гаражном боксе № с кадастровым номером №, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 2980 пачек сигарет различных наименований и 180 бутылок алкогольной продукции различных наименований (т. 1 л.д. 16-18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 сентября 2024 года, в гаражном боксе №, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 3830 пачек сигарет с различным наименованием и 107 бутылок алкогольной продукции с различным наименованием (т. 1 л.д. 19-21).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 октября 2024 года, осмотрены табачные изделия и алкогольная продукция, изъятые 18 сентября 2024 года в ходе осмотров места происшествия: торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автомобиля «Kia Sorento» регистрационный знак №, гаражном боксе №, гаражном боксе №, находящиеся: табачные изделия в картонных коробках №, №, № в количестве 1135 пачек сигарет, с наименованием: «WINSTON XS BLUE», «Winston XS IMPULSE», «KENT NANO SILVER», «CREDO», «ФЭСТ», «NZ BLACK POWER TF», «NZ GOLD», «ФЭСТ 7», «ПРИМА Дона», «SOBRANIE/BLACKS», «КОРОНА СТИЛЬ», «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЁМНЫЙ», «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE», «KENT CRYSTAL BLUE», «KENT СИЛЬВЕР», «KENT БЛЮ», «Корона Калипсо Спешиал Голд», «Keno CLUB DIAMONDS, «Keno CLISCK BLUBERRY MINT», «Keno CLUB SPADES», «DOVE PLATINUM COMPACT», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «L&M BLUE LABEL», «WINSTON XSTYLE СИНИЙ», «NZ GOLD COMPACT», «Camel Compact», «Camel Compact Special», «Camel Compact Ruby», «KALIPSO SLIM Special Gold», «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», «WINSTON COMPACT PLUS BLUE», «WINSTON XS COMPACT BLUE», «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE», «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE», «NZ 10 TF», «KENT КРИСТАЛ», «Winston BLUE», «LUCKY STRIKE КОМПАКТ БЛЮ», «BOND BLUE SELECTION», «NZ SAFARI», «Корона СЛИМ», «ПРЕСТИЖ Оригинальные», «REGINA Blue DEMI», «KENO CLUB GRAPE», «Winston XS Compact Blue», «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», «Marlboro», «THE KING CHOCOLATE FUSION», «PLATINUM EXXE DEMI», на части которых: имеются специальные марки Российской Федерации с номерами, имеются марки с текстом на иностранном языке, марки (акцизные, специальные) отсутствуют, а также алкогольная продукция, находящаяся в картонных коробках №, № в количестве 287 бутылок с наименованием: «Хортиця ПЛАТИНУМ», «Коньяк «ЛЕЗГИНКА», «Hennessy», «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO» на которых какие-либо федеральные специальные марки РФ отсутствуют (т. 1 л.д. 24-93).

Согласно заключению судебной пищевой экспертизы № от 09 января 2025 года, жидкости в бутылках: с этикетками сувенирной продукции «Хортиця ПЛАТИНУМ» являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта по 32,41%об; с этикетками коньяка российского выдержанного «ЛЕЗГИНКА» являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта по 31,18%об; с этикетками сувенирной продукции «Hennessy», являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта по 31,68%об; с этикетками текилы «OLMECA BLANCO CLASICO» являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта по 33,18%об (т. 2 л.д. 22-32).

Согласно заключению судебной технико-криминалистической экспертизы № от 04 декабря 2024 года, специальные марки на табачной продукции, представленной на исследование, изготовлены не производством АО Гознак, а также на части специальных марок нанесена надпись: «Не является государственной акцизной маркой» (т. 2 л.д. 40-52).

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы № от 26 декабря 2024 года, содержимое курительной части (табачная мешка сигарет) 65 пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т. 2 л.д. 62-70).

Согласно протоколам осмотра предметов от 26 декабря 2024 года, на СD-R диске с номером № и DVD-R диске с номером № имеются фотоизображения и видеозаписи, на которых ФИО9 посещает используемые им гаражные боксы в гаражно-строительном кооперативе, торговую точку, помещает в автомобиль марки КИА SORENTO картонные коробки (т. 1 л.д. 195-204, 206-231). 

Согласно справке № об исследовании стоимости изъятых в ходе осмотров места происшествия табачной и алкогольной продукции, стоимость 13 495 пачек табачной продукции исходя из установленной Министерством сельского хозяйства РФ формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», в размере 129 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки) составляет 1 740 855 рублей.

Стоимость изъятой 18.09.2024 алкогольной продукции, исходя из минимальных розничных цен с НДС и акцизом, установленных Приказом Министерства финансов от 07.10.2020 №235Н (в редакции Приказа Минфина России от 05.06.2024 №80н) составляет 152 152 рубля (т. 1 л.д. 156-159).

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства, содеянного ФИО9

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение, установлена и доказана.

Органами следствия действия ФИО9 квалифицированы п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель исключила из объема обвинения, признак «продажи» немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, предусмотренный п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд исключает из объема обвинения, предъявленного ФИО9 признак «продажи» немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, предусмотренный п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, учитывая при этом отказ государственного обвинителя от указанного признака состава преступления, который принимается судом, так как в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения, предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

При этом суд принимает во внимание, что предъявленное подсудимому обвинение не содержит описания действий ФИО9 по продаже немаркированной алкогольной продукции в количестве 287 бутылок и немаркированных табачных изделий в количестве 13 495 пачек, поскольку данная продукция в полном объеме была изъята в местах её нахождения и хранения сотрудниками полиции. Какие-либо сведения о цене продажи ФИО9 указанной продукции, а также полученных за нее денежных средствах, в обвинении также отсутствуют.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Признак «приобретения» продукции заключался в приобретении ФИО9 указанной алкогольной продукции и табачных изделий у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без сопроводительных писем, которые подтверждают легальность оборота и производства алкогольной продукции и табачных изделий и без обязательных сертификатов соответствия и деклараций о соответствии.

Признак «перевозки» продукции заключался в действиях подсудимого, который обеспечил перемещение приобретенной алкогольной продукции и табачных изделий из 

<

адрес> в г. Вологду, а также последующее перемещение их в целях сбыта лицам, выразившим намерение их приобретения.

При этом суд исключает из обвинения ссылку на перевозку ФИО9 на принадлежащем ему автомобиле «Kia Sorento» немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий из 

<

адрес> в г. Вологда, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

Признак «хранения» указанной алкогольной продукции и табачных изделий заключался в их нахождении с целью сбыта в гаражных боксах № и №, расположенных в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, арендуемых ФИО9 у ФИО1

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. При этом стоимость изъятых немаркированных табачных изделий в количестве не менее 13 495 пачек составляет сумму не менее 1 740 855 рублей, а стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве не менее 287 бутылок на сумму не менее 152 152 рублей, а всего их общее количество составляет сумму не менее 1 893 007 рублей.

Оценивая поведение подсудимого ФИО9 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО9 не судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных объяснений до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 135-136), явку с повинной (т. 1 л.д. 7), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, все данные личности подсудимого, указанные совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и полагает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, возможность получения подсудимым, который является в полной мере трудоспособным, заработной платы и иного дохода. С учетом данных обстоятельств суд не усматривает оснований для применения рассрочки выплаты штрафа, предусмотренной ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО9, совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу

<

данные изъяты>, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления и полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ с учетом положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как назначает не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО9 следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Суд не усматривает оснований для конфискации принадлежащего ФИО9 автомобиля марки KIA ХМ FL (SORENTO) по следующим основаниям. Согласно показаниям данным ФИО9 в судебном заседании, доставку из 

<

адрес> в г. Вологду, к месту хранения в гаражных боксах, немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, он обеспечивал при помощи автомобилей ему не принадлежащих, доставку указанной продукции к месту сбыта, при помощи автомобиля «Лада Гранта», принадлежащего его брату, что подтверждается, также показаниями свидетеля ФИО5 Исследованными в судебном заседании доказательствами указанные факты не опровергаются. При этом факт наличия, в момент пресечения преступной деятельности ФИО9 в принадлежащем ему автомобиле марки KIA ХМ FL (SORENTO), немаркированных табачных изделий, не может бесспорно свидетельствовать об использовании данного автомобиля в качестве орудий, оборудования или иных средств совершения преступления. Кроме того, указанный автомобиль согласно кредитному договору находится в залоге у ПАО «Сбербанк России», арест на данный автомобиль в ходе следствия, накладывался лишь с целью обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, само транспортное средство не осматривалось, вещественным доказательством по делу не признавалось.

В рамках расследования уголовного дела на принадлежащее ФИО9 имущество: автомобиль марки KIA ХМ FL (SORENTO) идентификационный номер (VIN) №, 2016 года выпуска, модель, номер двигателя №, номер кузова (прицепа) №, номер шасси (рамы) отсутствует, код цвета кузова 11, государственный регистрационный знак №, постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 14 ноября 2024 года (т. 2 л.д. 4-5) в соответствии с протоколом о наложении ареста на имущество (т. 2 л.д. 6-9), наложен арест.

Суд считает необходимым на указанное имущество сохранить арест, поскольку ФИО9 назначается наказание в виде штрафа. Сохранение ареста на имущество необходимо в целях обеспечения исполнения приговора в данной части.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, при этом суд не принимает решения по изъятой в ходе осмотров места происшествия, алкогольной продукции и табачным изделиям, в связи с тем, что согласно постановлению Вологодского городского суда Вологодской области от 14 января 2025 года (т. 2 л.д. 167-168) по ним уже принято решение об их уничтожении; оптические диски, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО9: автомобиль марки KIA ХМ FL (SORENTO) идентификационный номер (VIN) №, 2016 года выпуска, модель, номер двигателя №, номер кузова (прицепа) №, номер шасси (рамы) отсутствует, код цвета кузова 11, государственный регистрационный знак № до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- СD-R диск с номером №, DVD-R диск с номером №, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 205, 232) - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), 

ИНН получателя: 3525041644, 

КПП получателя: 352501001, 

р/с получателя: 40101810700000010002, 

Наименование банка получателя: Отделение Вологда г. Вологда, 

БИК банка получателя: 041909001, 

ОКТМО: 19 701 000, 

КБК: 18811621010016000140,

УИН: №.

Судья С.П. Кинякин